— 1 —

闽市监函〔2023〕114号

答复类别：B类

关于省政协十三届一次会议 20231101号
提案的答复

省工商联：

《关于培育壮大福建冻干食品产业的建议》（20231101号）

收悉。现答复如下：

贵会提出关于培育壮大我省冻干食品产业的建议，很有建设

性和前瞻性。冻干技术是近年来新兴的食品生产加工技术。通过

冻干技术生产加工的食品，最大程度保留了食品原有的色、香、

味、营养成分以及原有物料外观，具有健康、绿色、保质期长、

方便食用的特点，受到市场广泛认可，市场发展前景广阔。

一、我省冻干食品生产监管工作情况

近年来，我局高度重视冻干食品产业发展，不断优化营商环

境，简化冻干食品生产许可，坚持严的总基调，加强冻干食品生

产监管，净化冻干食品市场环境，促进冻干食品产业健康有序发

展。截至 2023年 3月底，全省共有获得冻干食品生产许可的生

产企业 48家，主要产品是冻干蔬菜和冻干水果制品，部分为冻

— 2 —

干乳制品、冻干燕窝、冻干蜂王浆等。

（一）简化冻干食品生产许可。一是明确冻干食品生产许可

内容。根据《食品生产许可管理办法》（简称《办法》）、《食品生

产许可审查通则》（2022版）相关规定，市场监管部门按照食品

的风险程度，结合食品原料、生产工艺等因素，对食品生产实施

分类许可。冻干食品不是一类食品类别，而是分散在各个食品类

别中，因此，从事冻干食品生产的企业可以结合所采用的食品原

料及相关生产工艺等因素，对照《食品生产许可分类目录》（2020

年版）中的食品类别、类别名称及品种明细申请生产许可。二是

下放冻干食品生产许可审批权限。除保健食品、特殊医学用途配

方食品、婴幼儿配方食品、婴幼儿辅助食品、食盐等食品外，其

他冻干食品生产许可审批由市、县市场监管部门负责实施。企业

可根据拟生产冻干食品的品种明细，向所在地的市或县市场监管

部门申请冻干食品生产许可等相关事宜。

（二）督促冻干食品生产企业落实主体责任。督促冻干食品

生产企业按照市场监管总局《企业落实食品安全主体责任监督管

理规定》和省市场监管局《关于推进食品生产企业落实食品安全

主体责任的指导意见》要求，建立健全并落实食品生产安全各项

制度，配备食品安全总监和食品安全人员，明确人员职责。指导

企业具体结合冻干食品生产实际，建立风险管控清单，并根据清

单全面落实日管控、周排查、月调度工作制度，及时发现生产过

程中存在的问题，将食品安全风险隐患消除在萌芽阶段。

— 3 —

（三）实施食品安全风险分级管理。按照企业生产食品类别

以及监督检查情况，建立食品生产企业风险分级指标体系并赋于

相应风险值，根据风险值不同将企业分为不同风险等级，对不同

风险等级的企业，在监管频度、监管力度、监管重点上实施差异

化监管，对高风险企业实现监管无处不在，对低风险企业实行无

事不扰，实现精准、靶向监管。

（四）强化食品生产智慧监管。建设完善市场监管智慧应用

一体化平台食品生产监管系统，全面归集食品生产监管全量数

据，打破信息孤岛，强化风险动态监测、分析预警，实现动态监

管；建立许可、监督检查、问题整改（案件办理）、整改反馈全

链条闭环监管机制，做到有案必查，有错必纠，切实提高冻干食

品生产企业生产管理水平和风险防范能力，促进冻干食品产业健

康发展。

二、下一步工作

下一步，我局将继续立足市场监管职能，进一步优化冻干食

品生产许可，持续督促企业落实食品安全主体责任，严格冻干食

品生产监管，推动企业开展食品安全相关体系认证，加强冻干

食品生产关键点控制，提高冻干食品生产企业风险防控能力。

同时，鼓励有关社会团体、企业制定冻干食品生产工艺和冻干

食品团体标准、企业标准，推进冻干食品产业标准化、规模化

发展。

衷心感谢贵会对我省市场监管工作的关心与支持！欢迎多提

— 4 —

宝贵意见建议。

领导署名：黄培惠

联 系 人：潘亚生

联系电话：0591-87330523

福建省市场监督管理局

2023年 5月 10日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅 、省政协提案委员会。